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MASALASINI KO’RIB CHIQISH 

 

Xasanova N.I.  
Chirchiq  davlat  pedagogika  universiteti 

 

So'nggi o'n yillikda biokimyo va unga aloqador fanlarning jadal rivojlanishi lipid perekisli 
oksidlanishining mexanizmini, sharoitlarini, potentsial biologik ahamiyatini ochib berdi va asosladi. 
Bu savol pazandachilik, kosmetologiya sohasidagi bir qator texnologik operatsiyalarni belgilaydi, 
kanserogenez mexanizmlari, gerontologiya va lipidlarning tartibga solish funktsiyalari haqidagi 
bilimlarni kengaytiradi [1]. 

Texnik hujjatlarda, ilmiy-ommabop, ilmiy adabiyotlarda [2, 3, 4] talabalar uchun mavjud 
bo'lgan ma'lumotlarning etarli miqdori mavjud bo'lib, bu sizga ushbu masalaning asosiy 
tushunchalarini, shu jumladan eksperimentni bayon qilishni yakunlash paytida talabalarga etkazish 
imkonini beradi. 

Organik kimyo bo'yicha biologlar uchun o’quv qo’llanma  materialining mazmunini tahlil qilish 
muallif Chirchiq davlat pedagogika universitetining “Kimyo” kafedrasi mudiri, k.f.n., dotsent 
Qurbonova A. J. shuni  ko'rsatadiki, individual kimyoviy birikmalar nuqtai nazaridan ko'rib 
chiqilayotgan mavzu bilan eng ko'p ta’sirlashish nuqtalari biologik yo'nalishi 1-kursida organik 
kimyoni o'rganishda sodir bo'ladi. Bunda yog' kislotalarining tuzilishi, ularning fizik-kimyoviy 
xossalari masalalari ko'rib chiqiladi.  

Talabalarning asosiy mavzu tushunchalari allaqachon shakllangan (daraja,oksidlanish, 
qaytaruvchi vosita, oksidlovchi, bog'lanishning to'yinganligi, peroksid, radikal mexanizm). Shu 
munosabat bilan organik kimyo (fakultativ) doirasida lipid peroksidatsiyasi mavzusini o'rganish 
uchun vaqt ajratish tavsiya etilishi mumkin. 

Materialni taqdim etishning taxminiy chizmzsi: A. O'simlik moylari, hayvon yog'i asosan 
triatsilgliseridlardan (oziq-ovqat mahsulotlarining eng labil komponenti) iborat. 

Issiqlik yordamida ishlov berish, kislorod, kislota, ishqorga kirish triatsilgliseridlarning yo'q 
qilinishiga olib keladi va yog'li to'yingan va to'yinmagan kislotalarni hosil qiladi. Kislorod bilan 
keyingi aloqa ayniqsa to'yinmagan yog'li kislotalar (linoleik, linolenik, oleyk) asosida peroksid 
birikmalarining paydo bo'lishiga olib keladi. 

Oksidlanishga moyilligi:    
C318 > C218 > C118 > C018  (18 uglerod atomlari soni, 0-3 juft bog'lanishlar soni). 

СН3 – (СН2)4 – СН = СН – СН – СН = СН – (СН2)7 – СООН 
                                                              | 
                                                          ООН 
                                        linol kislotasi gidroperoksidi 
Lipidlarni perekisli oksidlanish bosqichlari: 1. Boshlash: erkin radikal hosil bo'lishi 

(juftlashtirilmagan elektronga ega bo'lgan zarracha). Ko'pincha gidroksil radikal reaktsiyani 
boshlaydi, bu vodorodni to'yinmagan kislotaning CH2 guruhlaridan olib tashlaydi, bu esa lipid 
radikalining paydo bo'lishiga olib keladi. 

2. Zanjirning rivojlanishi: 
L• + О2 → LOO•LOO• + LH → LOOН + LR• 

Zanjirning rivojlanishi O2 biriktirilganda sodir bo'ladi, natijada lipoperoksiradikal LOO• yoki 
lipidli gidroperoksid LOOH hosil bo'ladi. Hosil bo'lgan har bir radikal bir nechta boshqalarning 
shakllanishini boshlaydi. Lipid perekislo oksidlanishi erkin radikal zanjirli reaktsiyalardir. 

3. Lipid tuzilishini yemrilisi. To'yinmagan yog'li kislotalarning peroksidlanishining yakuniy 
mahsulotlari malon dialdegid va kislota gidroperoksididir. Lipid peroksidlari va ularning keyingi 
transformatsiyalari mahsulotlari (aldegidlar va ketonlar) ta'sirining natijasi ularning oksidlanishi va 
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oqsil va lipid oksidlanish mahsulotlari o'rtasida barqaror kovalent bog'lanishlar hosil bo'lishi 
natijasida oqsillarning (birinchi navbatda sulfhidril guruhlarining) shikastlanishi bo'lishi mumkin. 

4. Ochiq zanjir-radikallarning bir-biri bilan o'zaro ta'siri. Zanjirning rivojlanishi erkin radikallar 
o'zaro ta'sirlashganda yoki turli antioksidantlar bilan o'zaro ta'sirlashganda to'xtashi mumkin. 

B. peroksid birikmalari yuqori oksidlanish qobiliyatiga ega. Lipitlarning umumiy 
peroksidlanish mahsulotlarining yuqori oksidlanish qobiliyatini namoyish qilish uchun model 
reaktsiyasidan foydalanish mumkin (eksperimental ish doirasida tozalangan va qayta ishlanmagan 
yog'larning oksidlanishga chidamliligini baholash mumkin): pH < 7 → I2 hosil qilish uchun 
tozalangan yog ' + KI (qaytaruvchi vosita) + HCl (eritma) dan suv ekstrakti (kraxmal eritmasi bilan 
aniqlanadi). Reaksiya juda tez davom etadi. Talabalarga pH < 7 – oshqozondagi muhit, tozalangan 
yog'dan olingan suv ekstrakti – sifatsiz oziq – ovqat yog'i (peroksid birikmalarining yig'indisi), KI - 
shartli qaytaruvchi vosita (vitaminlar, oshqozon epiteliya hujayralari bu rolni oziq-ovqatda bajarishi 
mumkin). 

V. Xulosalarni shakllantirish.Shu bilan birga, hujayra ichidagi ushbu reaktsiyalarni 
inaktivatsiya qilish uchun hujayra tizimlarining normal darajada yuqori faolligini ta'kidlash kerak. 
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